
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 
    DCA n. 329 del 29/12/2023 

 

OGGETTO: Stanziamento fondi anno 2024 da destinare alla Distribuzione per Conto farmaci 

A-PHT e Ossigeno Liquido Terapia Domiciliare.  

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 

2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto 

Occhiuto è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del SSR calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della 

legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale 

affidato con deliberazione del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale 

si è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale 

il dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro 

dai disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il 

Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico 

commissariale, ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale 

l’ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro 



2  

dai disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il 

Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico 

commissariale ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, 

suddividendo i compiti con quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in 

precedenza nominato; 

 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Calabria, in attuazione del Piano di Rientro di cui alla delibera di Giunta Regionale n.845 del 

16/12/2009, ha attivato la distribuzione dei farmaci del PHT attraverso la DPC, finalizzata al contenimento 

della spesa farmaceutica; 

- con DPGR n.100 del 05/07/2012, la Regione Calabria ha decretato di centralizzare il coordinamento e la 

gestione della DPC della Regione Calabria tramite un’unica Azienda Capofila regionale al fine di 

rafforzare l’azione di contenimento della spesa farmaceutica; 

- con DPGR n.169 del 09/10/2012 è stata individuata l’ASP di Cosenza quale Azienda Capofila, con 

istituzione dell’Ufficio DPC Regionale ed individuazione del relativo Responsabile; 

- con decreto dirigenziale n°184 del 28/12/2012 è stata approvata la “Procedura di Gestione” della 

Distribuzione Per Conto (DPC) tramite un’unica Azienda Capofila Regionale; 

- con DCA n.84 del 04/06/2020 è stata individuata la nuova Dirigente Responsabile dell’Ufficio DPC 

Regionale in sostituzione di quella individuata con DPGR-CA n. 169/2012; 

- con DCA n. 19 del 10.01.2023 è stato stanziato il fondo per l’anno 2023 da destinare alla Distribuzione 

per Conto dei farmaci A-PHT e dell’Ossigeno Liquido Terapia Domiciliare. 

CONSIDERATO CHE: 

− l’Ufficio DPC Regionale è tenuto a monitorare mensilmente l’andamento della spesa, onde poter 

apportare i necessari correttivi al fine di garantire il rispetto dei contratti di fornitura e, più 

specificatamente, il rispetto del pagamento dei fornitori entro il termine inderogabile di sessanta giorni; 

− nel corso dell’anno 2021, con una nota a firma congiunta di Federfarma Calabria, A.D.F. e Federfarma 

Servizi è stato chiesto di modificare il Documento attuativo di implementazione della distribuzione per 

conto dei farmaci inseriti nel prontuario della continuità ospedale-territorio, attraverso un'unica ASP 

capofila, in attuazione del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 100 del 5 luglio 2012 recepito 

con DCA n. 72/2015, relativamente alla modalità di liquidazione  degli oneri ai depositari intermedi 

coinvolti nel percorso della DPC (lettera g punto 5) che consiste nel passaggio di tale adempimento 

dall’Ufficio DPC Regionale alle Farmacie private convenzionate; 

− l’attuale organizzazione dell’Ufficio DPC potrebbe subire eventuali modifiche/integrazioni; 

PREMESSO CHE con nota prot. n. 513913 del 20/11/2023 il Settore n. 3 del Dipartimento Tutela Salute e 

Welfare ha richiesto all’Ufficio DPC dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza i dati relativi allo 



3  

stanziamento fondi anno 2024 da destinare alla Distribuzione per Conto farmaci A-PHT e Ossigeno Liquido 

Terapia Domiciliare; 

PRESO ATTO CHE: 

- l’Ufficio DPC Regionale in riscontro alla suddetta nota, con nota prot. n. 137509 del 13.12.2023, 

agli atti, verificato l’andamento della spesa al 30 novembre 2022, ha trasmesso i dati richiesti, 

stimando per l’anno 2024 un fabbisogno complessivo pari ad € 124.000.000,00 00, di cui € 

112.000.000,00 per farmaci ed € 12.000.000,00 per Ossigeno Terapia Domiciliare; 

- la previsione di spesa per i farmaci per l’anno 2024 formulata dall’Ufficio DPC Regionale, rispetto 

allo stanziamento dell’anno precedente, è stata formulata tenendo in considerazione la rimodulazione 

dell’elenco unico regionale dei farmaci da erogare attraverso il canale della DPC avvenuta nel corso 

dell’anno 2023 e che continuerà anche nell’anno 2024 a seguito dell’inserimento di nuovi farmaci 

A-PHT nel Prontuario Terapeutico Regionale; 

  ASP CS ASP KR ASP CZ ASP VV ASP RC 
TOTALE 

REGIONE 

SPESA 

FARMACI 

2023 

€ 41.771.655,11 € 8.821.539,80 € 19.187.548,69 € 10.180.663,05 € 29.253.816,70 € 109.215.223,35 

SPESA 

OSSIGENO 

2023 

€ 4.856.982,37 € 658.511,15 € 2.610.640,32 € 1.113.976,36 € 3.741.943,09 € 12.982.053,29 

Dati spesa registrata fino a Novembre 2023, con proiezione fino a Dicembre 2023 

DATO ATTO CHE: 

• nello stanziamento non deve essere annoverata, per l’anno 2024, la somma necessaria alla 

liquidazione degli oneri ai depositi, considerato che la liquidazione di tali oneri è ora sostenuta dalle 

singole AA.SS.PP. per il tramite delle farmacie private convenzionate; 

• per il pieno funzionamento dell’Ufficio DPC Regionale, relativamente alle attività espletate anche a 

favore delle altre Aziende Sanitarie Provinciali, è necessario prevedere lo stanziamento della somma 

di € 40.000,00 da erogarsi in anticipo con l’assegnazione FSR riferita al mese di gennaio 2024;  

• ciascuna ASP, compresa l’ASP Capofila, debba contribuire, proporzionalmente alla propria 

percentuale di incidenza sui volumi di attività della DPC – indicata nella tabella sottostante - al 

conferimento della somma pari a € 40.000,00 da erogarsi in anticipo con l’assegnazione FSR riferita 

al mese di gennaio 2024;  

STABILITO che ciascuna ASP, compresa l’ASP Capofila, debba contribuire, proporzionalmente alla 

propria percentuale di incidenza sui volumi di attività della DPC – indicata nella tabella sottostante - al 

conferimento della predetta somma relativa ai costi di funzionamento dell’Ufficio DPC Regionale, tramite 

compensazioni da operarsi sull’assegnazione FSR riferita al mese di gennaio 2024; 

 



4  

ANNO 2024  

FARMACI 

AZIENDA CONFEZIONI FATTURATO INCIDENZA 

ASP COSENZA 855.110 € 41.771.655,11 38,247% 

ASP CROTONE 216.710 € 8.821.539,80 8,077% 

ASP CATANZARO 423.743 € 19.187.548,69 17,569% 

ASP VIBO VALENTIA 202.267 € 10.180.663,05 9,322% 

ASP REGGIO CALABRIA 667.370 € 29.253.816,70 26,785% 

TOTALE 2.365.200 € 109.215.223,35 100,000% 
                Valori calcolati sulla spesa registrata fino a Novembre 2023 con proiezione fino a Dicembre 2023 

RITENUTO, pertanto, di stabilire uno stanziamento provvisorio per l’anno 2024 di € 124.000.000,00, di cui 

€ 112.000.000,00 per la DPC dei farmaci ed € 12.000.000,00 per la DPC dell’Ossigeno Terapia Domiciliare, 

nonché di € 40.000 per i costi di funzionamento dell’Ufficio DPC Regionale; 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, 

art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 576724 del 22/12/2023. 

 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

D E C R E T A 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale 

del presente provvedimento; 

DI STABILIRE: 

− lo stanziamento provvisorio da destinare alla DPC Regionale per l’anno 2024 pari ad € 124.000.000,00, 

di cui € 112.000.000,00 per la DPC dei farmaci ed € 12.000.000,00 per la DPC dell’Ossigeno Terapia 

Domiciliare; 

− lo stanziamento della somma di € 40.000,00 per i costi di funzionamento dell’Ufficio DPC Regionale da 

erogarsi in anticipo con l’assegnazione FSR riferita al mese di gennaio 2024 e da ripartire tra le Aziende 

Sanitarie Provinciali proporzionalmente alla percentuale di incidenza di ognuna sui volumi di attività 

della DPC – indicata nella tabella sottostante – con compensazione da operarsi sull’assegnazione FSR 

riferita al mese di gennaio 2024; 

AZIENDA INCIDENZA CONTRIBUTO COSTI GESTIONE 

ASP COSENZA 38,247%                                   15.298,840 €  

ASP CROTONE 8,077%                                       3.230,883 €  

ASP CATANZARO 17,569%                                      7.027,426 €  

ASP VIBO VALENTIA 9,322%                                      3.728,661 €  

ASP REGGIO CALABRIA 26,785%                                   10.714,190 €  

TOTALE 100,000%                                      40.000,00 €  

 



5  

 

 

 

− che le farmacie private convenzionate fattureranno alle AA.SS.PP. l’intero importo del fee già stabilito, 

per ogni confezione erogata, pari a € 6,50 (comprensivo di € 4,50 da trattenere per oneri propri alle 

farmacie ed € 1,90 da versare ai Depositi della Filiera) oltre iva; 

DI DEMANDARE alle AA.SS.PP. il pagamento degli oneri ai depositi, unitamente agli oneri destinati alle 

farmacie private convenzionate nella fattura DPC-farmaci allegata alla DCR mensile;  

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito 

sistema documentale "Piani di Rientro"; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Ufficio DPC dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza 

e alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale;  

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi Socio 

Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge 

Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

     
     Il Sub Commissario                                Il Sub Commissario   

   f.to Ing. Iole Fantozzi                                                                   f.to Dott.  Ernesto Esposito 

   

 

    Il Commissario ad acta 

                                                                                                       f.to Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6  

 

Dipartimento Salute e Welfare 

Settore n. 3 “Assistenza Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie 

Convenzionate, Educazione all’uso consapevole del Farmaco”  

 

 

Il Responsabile del Procedimento                                       Il Dirigente del Settore 

     f.to  Dott.ssa Claudia Chiefalo                               f.to Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli 

 

 

 

 

                         

Il Dirigente Generale 

f.to Dott. Tommaso Calabrò 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	REGIONE CALABRIA
	IL COMMISSARIO AD ACTA
	D E C R E T A

